Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,

Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

REQUERIMENTO N° 306/2023

Autoria: VEREADORA SOLANGE DUAILIBE

REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS,

MANUTENÇÃO CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA NO PARQUE CESARMAR, EM PALMAS.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas previstas no

Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, após ouvido e aprovado pelo Plenário,

REQUER o envio de expediente ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando a MANUTENÇÃO

CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO PARQUE CESARMAR, EM

PALMAS

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública atua como instrumento de cidadania, permitindo aos

habitantes desfrutarem, plenamente, dos espaços públicos no período noturno.

Além de embelezar a cidade e facilitar a mobilidade urbana, a iluminação está

diretamente ligada à segurança das pessoas, como fator de prevenção da criminalidade, sendo,

portanto, essencial à qualidade de vida dos cidadãos que residem nos centros urbanos.

Ante o exposto, solicito e espero o apoio dos nobres pares deste Parlamento

para a aprovação da presente matéria depois de cumpridas as formalidades legais.

Sala das Sessões, aos16 dias do mês de outubro de 2023.

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora